
沿江厂区腾退搬迁改建项目

阶段性竣工环境保护验收报告

江苏长青农化股份有限公司

二〇二五年九月





I

目录

序言........................................................................................................................1

第一部分：验收监测报告内容摘要....................................................................4

1.1 验收标准.................................................................................................4
[...]
8 盐酸 30 0.142 424.8

9 DMF 99 0.285 855.76

10 氯气 99 0.437 1310.4

11 三光气 99 0.672 2016

12 液碱 32 0.172 516.03

13 纯碱 99 0.014 42.77

14 甲醇 98 0.173 520.22

15 氢氧化钠 99 0.216 648

16 咪唑烷 98 0.612 1836.74

17 乙腈 99 0.089 268.08

18 活性炭 99 0.010 30

19 二氯乙烷 99 0.010 28.58

20 水 / 9.514 28547.97

表 3.5-17 噻虫嗪生产线主要原辅材料消耗情况

序号 原料 规格% 单耗 t/t 年消耗量 t/a

1 2,3-二氯丙烯 99 0.563 169.50

2 甲醇 99 0.104 31.35

3 氯气 99 0.360 108.43

4 液碱 32 0.087 26.25

5 乙腈 99 0.112 33.61

6 噁二嗪 98 0.702 211.38

7 碳酸二甲酯 99 0.210 63.27

8 碳酸钾 98 0.957 288.24

9 催化剂 / 0.019 5.65

10 盐酸 30 1.251 376.67

11 氢氧化钾 48 0.020 6.11

12 活性炭 99 0.086 25.99

13 水 / 1.107 333.30



59

表 3.5-18 嘧菌酯生产主要原辅材料消耗

序号 原料 规格% 单耗 t/t 年消耗量 t/a

1 邻氯氯苄 98 1.041 210.79

2 NaCN 溶液 30 1.147 232.26

3 催化剂 1 / 0.027 5.40

4 硫酸 98 0.331 67.03

5 固体 NaOH 96 0.262 53.06

6 液碱 32 1.858 376.22

7 催化剂 2 / 0.001 0.15

8 盐酸 30 2.174 440.07

9 甲基异丙基甲酮 99 0.013 2.72

10 催化剂（H2SO4） 98 0.001 0.27

11 固体 Na2CO3 98 0.016 3.28

12 醋酐 / 1.513 306.25

13 水杨酰胺 99 0.428 86.58

14 三光气 99 0.370 74.94

15 原甲酸三甲酯 98 0.541 109.44

16 甲醇钠甲醇液 30 0.887 179.59

17 4,6-二氯嘧啶 99 0.714 144.59

18 氯磺酸 98 0.060 12.22

19 DMF 99 0.110 22.02

20 碳酸钠 99 0.273 55.18

21 DABCO 99 0.008 1.55

22 活性炭 / 0.062 12.60

23 甲醇 99 0.027 5.52

24 甲苯 99 0.073 14.68

25 水 / 3.772 763.54

表 3.5-19 副产盐精制系统原辅材料一览表

序号 物料名称 主要成分 单耗 /t 原料 年用量

1 天然气 甲烷 75m3 346151m3

2 脱氮药剂 10%次氯酸钠 65kg 料 300t



60

3 氧化剂 27%双氧水 38kg 175t

4 气态氧化剂 O3 7kg 32t

5 除氟药剂 钙、镁可溶性盐类 4.5kg 21t

6 除磷药剂 钙、镁可溶性盐类 13kg 料 60t

7 絮凝剂 聚丙烯酰胺 0.1kg 0.46t

8 混凝剂 聚合铝盐 1kg 4.62t

9 液碱 30%氢氧化钠 21.6kg 100t

10 盐酸 30%氯化氢 22kg 101.54t

11 新鲜水 / 272kg 1255t

12 蒸汽 低压蒸汽 1.1t 5077t

3.5.2 主要能源消耗情况

项目主要能源消耗情况见下表。

表 3.5-20 项目主要能源消耗一览表

序号 名称 规格 本项目用量 备注

1 水 0.3Mpa 274.54 万 m3 生产水取自长江，净水站处理

生活水市政给水管网供给

2 电
380/220V

50Hz
8182.38 万 kW·h 江都经济开发区沿江变电所供电

3 蒸汽 0.6MPa 161472t 园区集中供汽

4 天然气 1.0Mpa 645.9 万 Nm3 西气东输，天然气管道

5 柴油 50t 外购

3.6环评“三同时”污染防治措施



61

表 3.6-1 项目“三同时”污染治理设施一览表

类别 污染源 污染物 治理措施（数量、规模处理能力等 处理效果 建设投资
责任

主体

资

金

来

源

完成时间

废气

工艺废气

Cl2、DMF、HCl、氨、

苯酚、丙酮、丙烯腈、

丙烯醛、二甲苯、二氯

乙烷、甲苯、甲醇、间

甲酚、邻氯苯乙腈、乙

腈、异丙基苯胺、非甲

烷总烃、氮氧化物、二

氧化硫、颗粒物等

预处理单元：（1）13 车间：1 套二级碱洗；（2）15 车间：1
套二级碱洗；（3）16 车间：1 套二级水洗；（4）17 车间：1
套二级碱洗；（5）18 车间：1 套二级碱洗；（6）20 车间：2
套二级碱洗；（7）21 车间：1 套一级碱洗；（8）22 车间：1
套二级碱洗；（9）23 车间：1 套二级碱洗

末端处理单元：RTO 系统 1 套（一级水洗+一级碱洗+RTO+
急冷+一级碱洗+气液分离），30m 高排气筒 1 根（DA001），

风量：45000m3/h

达标

排放

预计总投资约 3
亿元，年运行成本

8000 万

江苏

长青

农化

股份

有限

公司

企

业

自

筹

与主体工

程同时设

计、同时建

设、同时验

收

活性炭吸附脱

附系统

DMF、HCl、氨、丙酮、

二氯乙烷、甲苯、甲醇、

乙腈、二氯甲烷、氯苯、

氯仿、非甲烷总烃、二

氧化硫二等

预处理单元：（1）14 车间：1 套二级碱洗+二级树脂吸附/脱
附；（2）15 车间：1 套一级树脂吸附/脱附；（3）16 车间：

1 套三级碱洗；（4）17 车间：1 套一级碱洗+一级树脂吸附/
脱附；（5）18 车间：1 套一级树脂吸附/脱附；（6）23 车间：

1 套二级碱洗+一级树脂吸附/脱附；（7）24 车间：1 套二级

碱洗+一级树脂吸附/脱附

末端处理单元：活性炭吸附脱附 1 套+RTO（备用）1 套，30m
高排气筒 1 根（DA002），风量：22000m3/h

含氟废液焚烧

系统

烟尘、CO、SO2、HF、
HCl、NOx、非甲烷总

烃、二噁英类

1 套“急冷+水洗+二级碱洗+两级脱硝+气液分离”
50m 高排气筒 1 根（DA003），风量：20000m3/h

危险固废焚烧

系统

烟尘、CO、SO2、HFr、
HCl、NOx、非甲烷总

烃、二噁英类

1 套“余热锅炉+急冷塔+活性炭喷射+布袋除尘器二+水洗塔+
碱洗塔+脱硝塔+烟气再热器”，50m 高排气筒 1 根（DA003），

风量：40000m3/h
20 车间副产吸

收尾气
Cl2、HCl 二级碱洗 1 套，25m 高排气筒 1 根（DA004），风量：8000m3/h

21车间溴化物

合成吸收尾气
Cl2

工艺中含两级碱吸收、25m 高排气筒 1 根（DA005），风量：
2000m3/h

24 车间催化剂

再生尾气吸收
氮氧化物、HCl、氨

工艺含二级碱吸收+一级水吸收、15m高排气筒 1根（DA006），
风量：2000m3/h



62

类别 污染源 污染物 治理措施（数量、规模处理能力等 处理效果 建设投资
责任

主体

资

金

来

源

完成时间

24车间氢气放

空
氢气 20m 高排气筒 1 根（DA007），风量：500m3/h

副产盐精制催

化热解废气

氮氧化物、二氧化硫、

颗粒物、HCl、HF、非

甲烷总烃

旋风除尘+碱式喷淋+RTO装置+两级多相低温催化脱硝 1 套，

25m 高排气筒 1 根（DA008），风量：4000m3/h

副产盐精制其

它废气

HCl、氨、硫化氢、非

甲烷总烃、颗粒物

两级多相催化氧化 1 套，20m 高排气筒 1 根（DA009），风

量：29500m3/h

危废库
氨、硫化氢、非甲烷总

烃

一级碱洗+一级活性炭 1 套，15m 高排气筒 1 根（DA010），

风量：40000m3/h

污水处理站
SO2、NOX、颗粒物、

氨、硫化氢

一级水洗+一级碱洗+RTO+急冷+一级碱洗 1 套，30m 高排气

筒 1 根（DA011），风量：20000m3/h

研发及检测中

心
非甲烷总烃、HCl

一级碱+一级活性炭 1 套，30m 高排气筒 1 根（DA012），风

量：40000m3/h

燃气导热油炉
二氧化硫、颗粒物、氮

氧化物
低氮燃烧 1 套，25m 高排气筒 1 根（DA013），风量：3120m3/h

储罐区呼吸废

气

丙烯醛、3,4-二氯三氟

甲苯、醋酐、二氯乙烷、

甲醇、乙醇、苯酚、丙

烯腈、二异丙基苯胺、

DMF、间甲酚、乙腈、

甲苯、双环戊二烯、硝

酸、硫酸、盐酸等

有机罐区罐顶冷凝回流装置，尾气接 RTO；无机酸储罐罐顶

水封。

无组织废气
HCl、氨、硫化氢、非

甲烷总烃
LDAR 泄漏检测与修复



63

类别 污染源 污染物 治理措施（数量、规模处理能力等 处理效果 建设投资
责任

主体

资

金

来

源

完成时间

废水

全厂废水（包

括：车间生产工

艺废水、工艺废

气处理系统废

水、危废焚烧系

统排水、其他废

水）

COD、氨氮、总氮、

AOX、TDS、氯离子、

氯苯类、氟虫腈、氟化

物、硫化物、甲苯、二

甲苯、TP、SS

车间预处理：80t/d 碱解预处理系统 1 套；120t/d 汽提预处理

系统 1 套；30t/d 湿式氧化预处理系统 2 套。

污水处理站：高效厌氧预处理、气浮+臭氧催化氧化预处理、

ZVI+Fenton+中和沉淀预处理、3000t/d“生化调节池+UASB 厌

氧+PACT 池+初沉池+A/O 池+二沉池+混凝沉淀池”综合处理

系统。

满足接管

标准

氟虫腈废水 氟虫腈 湿式氧化预处理
车间排口

达标

噪声
电机、真空泵、

压缩机、风机等
噪声 隔声减震措施，进出口消声器，绿化、设备布局等

厂界

达标

固废

生产

含氟废液、高浓有机废

水（调节粘度）、溶剂

（调节粘度）

危废焚烧区配套建设 1 个废液罐组
安全

处置

精馏/蒸馏残渣（液）、

废母液、高浓有机废

水、过滤渣、水处理污

泥、废矿物油、废导热

油、废树脂、焚烧炉渣、

急冷滤渣、飞灰、急冷

泥、碱洗泥、废活性炭、

废包装、废滤布、废维

修材料等、实验室废

料、废液、报废实验器

材、在线监测废液、废

催化剂、CaF2（待鉴定）

危废、固废安置处理协议；临时收集、存放场所（危废暂存

库一座（占地 432m2））

CaF2试生产期间完成危废属性鉴定，鉴定之前按危废贮存管

理。

安全

处置

生活 生活垃圾 垃圾箱
环卫

清运

土壤、地下

水

重点防渗区，采用耐酸水泥+环氧树脂+环氧地坪漆进行防渗；一般防渗区可采用黏土、抗渗混凝土、高

密度聚乙烯膜、钠基膨润土防水毯或其他防渗性能等效的材料。制定跟踪监测计划。

防腐

防渗



64

类别 污染源 污染物 治理措施（数量、规模处理能力等 处理效果 建设投资
责任

主体

资

金

来

源

完成时间

事故应急

和风险防

范措施

新厂区新建1个3000m3事故池，可燃气体报警系统，火灾报警系统，修编突发环境事件应急预案并报备，

储备足够的消防器材、砂土等应急物资。园区三级防控体系建成。

风险

可控

环境管理

（机构、检

测能力等）

日常污染源、环境质量的监测及 LDAR 检测等

具备必要

的自行监

测能力

清污分流、

排污口规

范化设计

全厂雨污分流、污污分流，污水采用架空管道管廊输送。新建 1 个 2400m3初期雨水池，依托老厂区改建

一个 4000m3初期雨水池。设置一个污水总排口，16 车间（氟虫腈）设置一个车间排口。
清污分流

厂区污水排放口安装污水流量计、COD、pH、氨氮、TP、TN在线监控；本项目排气筒设置便于采样、监

测的采样口和采样监测平台，DA001~003、DA008~DA012排气筒安装自动监测设备；固体废物

暂存库设置防扬撒、防流失、防渗漏等措施，进出路口设置标志牌、监控系统等

排污口规

范化

总量平衡

方案
总量在厂内现有总量内平衡

卫生防护

距离设置

（以设施

或厂界设

置，敏感保

护目标情

况等）

综合考虑项目的行业特点，本项目以厂区边界外延设置 300m 卫生防护距离。



65

3.7环评批复意见

你公司报送的《江苏长青农化股份有限公司沿江厂区腾退搬迁改建项目环境

影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。我局委托扬州银海环境科技有限公

司开展了技术评估，项目经过扬州市江都生态环境局预审，现依据《环境影响评

价法》《建设项目环境保护管理条例》等相关法律法规批复如下：

一、根据我省环境敏感区化工企业整治要求（苏化治办〔2022〕10 号），

你公司拟投资 15 亿元在江都经济开发区 J18 地块实施“沿江厂区腾退搬迁改建项

目”，搬迁改建后全厂产品减至 19 个，年产能从约 25170 吨减至 12000 吨。本项

目已取得市行政审批局备案（扬行审备〔2021〕74 号），节能报告已通过市行

政审批局审查（扬行审能审〔2022〕5 号），并征得市发改委、工信局及江都区

政府同意。根据你公司委托江苏智环科技有限公司编制的《报告书》结论，在全

面落实各项污染防治措施后，项目对环境的不利影响可得到缓解和控制，能够满

足国家环境保护相关法规和标准要求，从环境保护角度出发，项目建设具有环境

可行性，我局原则同意《报告书》评价结论。

二、同意扬州市江都生态环境局预审意见和扬州银海环境科技有限公司技术
[...]
132

序号 无组织废气产生类别 废气治理设施落实情况 现场设施照片

无组织恶臭废气 恶臭废气

项目生产过程涉及的恶臭物质主要

有氨气、氨水、二甲胺等，在此企业

需特别关注其使用和存放，企业在其

使用及储存过程中加强管理和维护，

确保对周边环境不产生不良影响

/ /

公司已按照关于印发《重点行业挥发

性有机物综合治理方案》的通知（环

大气[2019]53 号）要求，于 2025 年 3
月对厂区投产的生产装置区动静密

封点开展泄漏检测与修复（LDAR）
工作。



133

4.5.2 废水治理措施落实情况

本项目全厂废水处理系统设计方案如下：

（1）根据废水源强，除去高浓有机废液送危废焚烧炉焚烧外，全厂其他废

水共分为八类：含氯苯类难降解废水、含甲苯及异构体类难降解废水、含有机腈

类废水、含 DMF 废水、杂环类难降解废水、含氟虫腈废水、高浓易降解废水以

及低浓废水。各车间废水通过车间废水分类收集池收集后送至对应废水预处理系

统及污水站收集系统。

（2）车间含氯苯类难降解废水通过车间废水收集池收集后泵送至污水站综

合预处理系统——“pH 调节+ZVI+Fenton+中和沉淀”工艺。车间含氯及硝基苯

类难降解废水在 pH 调节池内通过投加稀硫酸将废水 pH 值调整至 3~4，调节后

的酸性废水由泵输送至 ZVI 反应釜，通过 ZVI 反应实现苯环类难降解物质的开

环断链，ZVI 出水自流至芬顿氧化池，通过投加双氧水对废水中有机物进行催化

氧化，实现废水中有机污染物的有效分解。芬顿氧化池出水自流至中和沉淀池，

通过投加液碱将废水 pH 值调整至中性，废水中亚铁离子、三价铁离子在中性环

境中形成 Fe(OH)2 、Fe(OH)3胶体，Fe(OH)2和 Fe(OH)3 胶体具有很大的比表面

积和很强的吸附能力，通过吸附沉淀可以去除废水中的部分 COD 和含色度分

子，投加 PAM(阴)离子的目的是使废水中悬浮污染物、胶体能够迅速形成大的絮

状沉淀，有助于沉降、分离。中和沉淀池出水自流至污水站综合生化处理系统进

行下一步处理。

（4）含甲苯及异构体类难降解废水由车间废水分类收集池收集后输送至污

水站气浮机，通过气浮去除废水上层的甲苯等油类物质，气浮出水由泵输送至臭

氧催化氧化预处理系统进行处理，经过臭氧氧化处理后出水从至污水站综合生化

处理系统进行下一步处理。

（5）含有机腈类废水由车间废水分类收集池收集后输送至车间碱解预处理

系统，通过投加氢氧化钠将废水分 pH 调至 pH10-12，碱解反应结束后废水送至

汽提反应塔，汽提反应塔内通入蒸汽，使得废水中的氨氮在温度 70℃-90℃左右

的情况下吹脱出来，吹脱出来的氨水送至车间铵盐回收系统用于回收铵盐。汽提

反应塔出水送至污水站综合预处理系统的 pH 调节池进行下一步处理。



134

（6）车间含 DMF 废水及含氟虫腈废水由车间废水分类收集池收集后输送

至车间湿氧氧化预处理系统 A，经过湿氧氧化处理后废水中的 DMF 转化为氨氮

和二甲胺，废水送至车间汽提反应塔进行回收氨处理，吹脱出来的氨水送至车间

铵盐回收系统用于回收铵盐。汽提反应塔出水送至污水站综合预处理系统的 pH

调节池进行下一步处理。

（7）车间杂环类难降解废水由车间废水分类收集池收集后输送至车间湿氧

氧化预处理系统 B，经过湿氧氧化处理后废水中的杂环类有机物被有效分解为小

分子，废水可生化得到提高，湿氧氧化系统出水送至污水站综合生化处理系统的

生化调节池进行下一步处理。

（8）车间高浓易降解废水由由车间废水分类收集池收集后输送至污水站废

水收集系统，由污水站废水收集系统泵送至高效厌氧预处理系统，通过厌氧预处

理系统处理后，废水中高浓度的甲醇、乙醇等被有效分解，出水送至污水站综合

生化处理系统的生化调节池进行下一步处理。

（9）车间低浓工艺废水及厂区设备冲洗水、初期雨水、生活污水、实验室

废水、锅炉制水排水等由车间低浓废水收集池收集后送至污水站废水收集系统，

由废水收集系统送至污水站综合生化处理系统进行处理。

（10）污水站综合生化系统的处理工艺为“生化调节池+UASB 厌氧+PACT

池+一沉池+A/O 池+二沉池+混凝沉淀池+外排出水”。生化调节池的功能主要为

对进水进行均质、调节，确保生化系统进水水质的稳定性。生化调节池均质后废

水由泵输送至 UASB 池内，UASB 池利用厌氧环境下的微生物对废水中难降解有

机污染物进一步破环、分解，经过 UASB 厌氧处理后，出水可生化性得到提高，

有助于污染物后续的降解。UASB 出水自流至后续 PACT 池，废水通过 PACT 工

艺的吸附、降解功能实现大部分污染物质的分解、去除。PACT 出水自流至后续

一沉池，通过污泥回流泵将一沉池污泥回流至 PACT 池进水端，补充好氧池内污

泥量，一沉池出水自流至 A/O 池，A/O 池兼具脱氮及降解废水 COD 的功能，通

过硝化液回流强化系统反硝化功能，实现废水的有效脱氮。A/O 池出水自流至后

续二沉池、二沉池的功能主要为泥水分离，前端生化池出水携带大量污泥，泥水

在二沉池得到有效分离后，上层出水自流至后续混凝沉淀池，二沉池底层污泥可

通过污泥泵输送至前端 UASB 池、PACT 池及 A/O 池，以补充生化系统污泥量。



135

二沉池后续设置的混凝沉淀池的功能主要是通过投加 PAC、PAM（阴）进一步

把控废水中色度、TP、SS 等指标。混凝沉淀池出水达标后自流至排放池，由排

放池将达标废水输送至园区污水处理厂。

（11）污水站预处理中和沉淀池、生化混凝沉淀池、二沉池产生的污泥由污

泥泵输送至污泥浓缩池进行浓缩，污泥浓缩池上清液回流至生化调节池进一步处

理，污泥浓缩池池底污泥由泵输送至污泥压滤脱水系统进行处理，污泥压滤脱水

系统采用超声波破壁及高压板框处理技术，出泥含水率在 50%以下，压滤后的污

泥送至厂区固废焚烧炉进行焚烧。

4.5.2.1 废水分类收集情况

根据环评报告，本项目根据废水水质特性及废水分质处理工艺，全厂除了高

浓有机废液外，其他废水共分为 8 类废水：含氯苯类难降解废水、含甲苯及异构

体类难降解废水、含有机腈类废水、含 DMF 废水、杂环类难降解废水、含氟虫

腈废水、高浓易降解废水以及低浓废水。为确保废水有效分类、精准管控各类废

水水质、水量情况，各车间需根据产生废水类别设置多个废水收集系统。车间各

类废水至污水处理系统的废水专管需设置监控计量设施，用于计量各车间排水水

量以便车间管控。

根据我公司自查，公司严格按照环评及生产工艺设计需要，对厂区车间车间

废水实施分类收集，废水经车间分类收集池收集后通过专用管道输送至常务污水

处理站各分类处理系统进行集中处理。厂区废水收集系统建设满足环评要求。

本项目废水分类及收集管控方案见示意图 4.5.2-1~4.5.2-7。

图 4.5.2-1 103车间废水分类收集示意图



136

图 4.5.2-2 104 车间废水分类收集示意图

稻
瘟
酰
胺

车间收集系统2
Q、压力输送、阀门控制高浓易降解废水

污水站 高效厌氧+综合生化系统

车间收集系统1 污水站 综合生化系统
Q、压力输送、阀门控制低浓废水

图 4.5.2-3 106车间废水分类收集示意图（烯酰吗啉尚未投产）



137

+

图 4.5.2-4 107车间废水分类收集示意图

辛
酰
溴
苯
腈 车间收集系统2

污水站 收集隔油+臭氧催化氧化
+综合生化系统

Q、压力输送、阀门控制含甲苯及异构体
类难降解废水

车间收集系统1 污水站 综合生化系统
Q、压力输送、阀门控制低浓废水

乳
氟
禾
草
灵

车间收集系统1 污水站 综合生化系统
Q、压力输送、阀门控制低浓废水

车间收集系统2
污水站 收集隔油+臭氧催化氧化

+综合生化系统

Q、压力输送、阀门控制含甲苯及异构体
类难降解废水

广
灭
灵

车间收集系统1 污水站 综合生化系统
Q、压力输送、阀门控制低浓废水

车间收集系统2
污水站 ZVI+Fenton+中和沉淀+

综合生化系统

Q、压力输送、阀门控制含氯苯类难降解
废水

图 4.5.2-5 108车间废水分类收集示意图（辛酰溴苯腈、乳氟禾草灵尚未投产）



138

图 4.5.2-6 109车间废水分类收集示意图

图 4.5.2-7 112车间废水分类收集示意图（车间尚未建设）

车间废水收集池 1 车间废水收集池 2



139

4.5.2.2 废水分质处理情况

根据环评报告，本项目废水采用“分质预处理+综合生化处理”工艺对全厂

废水进行处理，采用分质预处理降低废水毒性，减少综合生化处理的负荷及难度。

综合生化处理设计处理规模为 3000t/d，处理工艺为“生化调节池+UASB 厌氧

+PACT 池+初沉池+A/O 池+二沉池+混凝沉淀池”。

一、高浓有机废液

根据环评报告，本项目含甲苯的高浓有机废液作为废液送至厂区危险固废焚

烧炉焚烧。

根据我公司自查，本项目含甲苯的高浓有机废液作为废液送至厂区危险固废

焚烧炉焚烧，废水处理途径与环评要求一致，未发生调整。

二、含氯苯及甲苯、异构体类难降解废水

根据环评报告，本项目含甲苯类废水中的甲苯浓度较高，甲苯极微溶于水，

故在臭氧前端增加一气浮机用于去除一部分甲苯；含氯苯类难降解废水采用新增

的“ZVI+Fenton +中和沉淀”工艺进行预处理。

根据我公司自查，本项目含氯苯及甲苯、异构体类难降解废水预处理工艺满

足环评要求，具体预处理工艺见图 4.5.2-8~4.5.2-9。

图 4.5.2-8 含氯苯类难降解废水综合预处理工艺流程图



140

图 4.5.2-9 含甲苯类难降解废水综合预处理工艺流程图

三、含有机腈类废水

根据环评报告，本项目含有机腈类废水经过碱解-汽提后废水中的其他大分

子有机污染物仍然存在于废水中，这些有机污染物可生化性较低，难以直接生化

处理，结合氯苯及硝基苯类难降解废水的处理工艺路线，ZVI+Fenton+中和沉淀

工艺对大分子有机废水具有较好处理效果，故碱解-汽提后的废水去 ZVI+Fenton+

中和沉淀预处理系统做进一步预处理。

根据我公司自查，本项目有机腈类废水预处理工艺满足环评要求，具体预处

理工艺见图 4.5.2-10。

图 4.5.2-10 含有机腈类废水预处理工艺流程图



141

四、含 DMF废水

根据环评报告，本项目含 DMF 废水首先经过湿式催化氧化工艺处理，DMF

会被分解为部分二甲胺和氨氮，为降低氨氮对后续废水处理的效果、节能减排，

湿式氧化出水送至含有机腈废水的汽提预处理系统，同步回收 DMF 废水氧化后

的氨氮。汽提出来的氨水浓度为 20%，送至车间的硫酸铵回收系统进行副产回收。

后续再经 ZVI+Fenton+中和沉淀处理后进入综合生化系统进一步处理。

根据我公司自查，本项目含 DMF 废水预处理工艺满足环评要求，具体预处

理工艺见图 4.5.2-11。

图 4.5.2-11 含 DMF废水预处理工艺流程图

五、杂环类难降解废水

根据环评报告，本项目杂环类难降解废水主要是含有吡啶类、三嗪类、三酮

类、硫氰根等的废水。废水采用湿式氧化技术处理杂环类废水，处理后出水可生

化性较好直接送至污水站综合生化处理系统进行处理。

根据我公司自查，本项目杂环类难降解废水预处理工艺满足环评要求，具体

预处理工艺见图 4.5.2-12。



142

图 4.5.2-12杂环类难降解废水预处理工艺流程图

六、含氟虫腈有机废水

根据环评报告，本项目含氟虫氰有机废水含与含 DMF 废水一起送湿氧氧化

预处理系统 A 进行处理。

根据我公司自查，本项目含氟虫氰有机废水预处理工艺满足环评要求

七、高浓易降解废水

根据环评报告，本项目高浓易降解废水采用高效厌氧反应器进行预处理，根

据高浓易降解废水水质及高效厌氧反应器处理效果，高效厌氧预处理系统出水接

入厂区综合生化处理系统进一步处理。

根据我公司自查，本项目高浓易降解废水预处理工艺满足环评要求，具体预

处理工艺见图 4.5.2-13。

图 4.5.2-13 高浓易降解废水预处理工艺流程图



143

4.5.2.3 废水分质预处理措施汇总

根据项目废水水质分析和拟定的预处理措施，全厂工艺废水分类收集、分质

预处理措施汇总详见图 4.5.2-14。全厂废水分质处理情况汇总表 4.5-4。

湿氧预处理系统A

汽提预处理系统

湿氧预处理系统B 综合生化处理

ZVI+Fenton+中和沉淀

杂环类难降
解废水

高效厌氧预
处理系统

高浓易降
解废水

含氟虫腈及DMF废水

含有机腈
类废水

碱解预处理系统

含氯苯类难降解
废水

低浓废水

气浮+臭氧催化氧化

含甲苯及异构体
类难降解废水

高浓有机废水

危险固废焚烧炉

图 4.5.2-14 废水分质预处理工艺汇总流程图

表 4.5-4 全厂废水分质处理情况汇总表

废水来源 废水分类收集 废水分质处理工艺流程 自查情况

三氟羧草醚、

氟磺胺草醚

含甲苯及异构体类难降解废水 臭氧催化氧化-综合生化

预处理工艺与环评一致含氯苯类难降解废水 ZVI+Fenton-综合生化

低浓废水 综合生化

甲基磺草酮

低浓废水 综合生化 生产线本期尚未建设，设

计预处理工艺与环评一

致

杂环类难降解废水 湿式氧化-综合生化

含氯苯类难降解废水 ZVI+Fenton-综合生化

烟嘧磺隆

高浓有机废液 焚烧

生产线本期尚未建设，设

计预处理工艺与环评一

致

含氯苯类难降解废水 ZVI+Fenton-综合生化

高浓易降解废水 高效厌氧-综合生化

低浓废水 综合生化

杂环类难降解废水 湿式氧化-综合生化

含甲苯及异构体类难降解废水 臭氧催化氧化-综合生化

醚苯磺隆

高浓有机废液 焚烧

预处理工艺与环评一致
低浓废水 综合生化

含甲苯及异构体类难降解废水 臭氧催化氧化-综合生化

含氯苯类难降解废水 ZVI+Fenton-综合生化

氟磺隆 低浓废水 综合生化 生产线本期尚未建设，设
[...]
（4）17 车间：1 套二级碱洗；（5）18 车间：1 套二

级碱洗；（6）20 车间：2 套二级碱洗；（7）21 车

间：1 套一级碱洗；（8）22 车间：1 套二级碱洗；

（9）23 车间：1 套二级碱洗

末端处理单元：RTO 系统 1 套（一级水洗+一级碱洗

+RTO+急冷+一级碱洗+气液分离），30m 高排气筒 1
根（DA001），风量：45000m3/h

预处理单元：

1 101 车间：2 套二级碱洗；

2 102 车间：1 套二级碱洗；

3 103 车间：1 套一级碱洗；

4 104 车间：1 套二级水洗；

5 105 车间：1 套二级碱洗；

6 106 车间：1 套二级碱洗；

7 107 车间：1 套二级碱洗；

8 108 车间：1 套二级碱洗；

9 111 车间：1 套二级碱洗（二期建设）。

末端处理单元：RTO 系统 1 套（一级水洗+一级碱

洗+RTO+急冷+一级碱洗+气液分离），30m 高排

气筒 1 根（DA002），风量：45000m3/h

满足环评要求（车间

及排气筒编号调整）

活性炭吸附脱

附系统

DMF、HCl、氨、丙酮、

二氯乙烷、甲苯、甲醇、

乙腈、二氯甲烷、氯苯、

氯仿、非甲烷总烃、二

氧化硫二等

预处理单元：（1）14 车间：1 套二级碱洗+二级树脂

吸附/脱附；（2）15 车间：1 套一级树脂吸附/脱附；

（3）16 车间：1 套三级碱洗；（4）17 车间：1 套一

级碱洗+一级树脂吸附/脱附；（5）18 车间：1 套一

级树脂吸附/脱附；（6）23 车间：1 套二级碱洗+一
级树脂吸附/脱附；（7）24 车间：1 套二级碱洗+一
级树脂吸附/脱附

末端处理单元：活性炭吸附脱附 1 套+RTO（备用）1
套，30m 高排气筒 1 根（DA002），风量：22000m3/h

预处理单元：

1 102 车间：1 套一级树脂吸附/脱附；

2 104 车间：1 套三级碱洗；

3 106 车间：1 套一级碱洗+一级树脂吸附/脱附；

4 107 车间：1 套二级碱洗+一级树脂吸附/脱附；

5 108 车间：1 套一级树脂吸附/脱附；

6 109 车间：1 套二级碱洗+一级树脂吸附/脱附；

7 112 车间：1 套二级碱洗+二级树脂吸附/脱附

（二期建设）。

末端处理单元：一级碱喷淋+一级水喷淋+一级树

脂吸附（3 个吸附罐并联）1 套+RTO（备用）1 套，

30m 高排气筒 1 根（DA003），风量：22000m3/h

满足环评要求（车间

及排气筒编号调整）

101 车间副产吸

收尾气
Cl2、HCl

二级碱洗 1 套，25m 高排气筒 1 根（DA004），风量：
8000m3/h

二级碱洗 1 套，25m 高排气筒 1 根（DA004），

风量：8000m3/h
满足环评要求（车间

及排气筒编号调整）

103车间溴化物

合成吸收尾气
Cl2

工艺中含两级碱吸收、25m 高排气筒 1 根（DA005），

风量：2000m3/h
工艺中含两级碱吸收、25m 高排气筒 1 根

（DA005），风量：2000m3/h
满足环评要求（车间

及排气筒编号调整）



198

类别 污染源 污染物 原环评中要求的污染防治措施 项目实际建设情况 自查结果

污水处理站
SO2、NOX、颗粒物、

氨、硫化氢

一级水洗+一级碱洗+RTO+急冷+一级碱洗 1 套，30m
高排气筒 1 根（DA011），风量：20000m3/h

一级水洗+一级碱洗+RTO+急冷+一级碱洗 1 套，

30m 高排气筒 1 根（DA006），风量：20000m3/h
满足环评要求（车间

及排气筒编号调整）

研发及检测中

心
非甲烷总烃、HCl

一级碱+一级活性炭 1 套，30m 高排气筒 1 根

（DA012），风量：40000m3/h
一级碱+一级活性炭 1 套，30m 高排气筒 1 根

（DA007），风量：40000m3/h
满足环评要求（车间

及排气筒编号调整）

危废库
氨、硫化氢、非甲烷总

烃

一级碱洗+一级活性炭 1 套，15m 高排气筒 1 根

（DA010），风量：40000m3/h
一级碱洗+一级活性炭 1 套，15m 高排气筒 1 根

（DA008），风量：40000m3/h
满足环评要求（车间

及排气筒编号调整）

含氟废液焚烧

系统

烟尘、CO、SO2、HF、
HCl、NOx、非甲烷总

烃、二噁英类

1 套“急冷+水洗+二级碱洗+两级脱硝+气液分离”

50m 高排气筒 1 根（DA003），风量：20000m3/h
1 套“急冷+水洗+二级碱洗+两级脱硝+气液分离”
50m 高排气筒 1 根（DA009），风量：20000m3/h

满足环评要求（车间

及排气筒编号调整）

109 车间催化剂

再生尾气吸收
氮氧化物、HCl、氨

工艺含二级碱吸收+一级水吸收、15m 高排气筒 1 根

（DA006），风量：2000m3/h
工艺含二级碱吸收+一级水吸收、25m 高排气筒 1
根（DA010），风量：2000m3/h

满足环评要求（车间

及排气筒编号调整、

排气筒高度增加）

109车间氢气放

空
氢气 20m 高排气筒（DA007）1 根，风量：500m3/h 20m 高排气筒 1 根，风量：500m3/h

满足环评要求（车间

及排气筒编号调整）

危险固废焚烧

系统

烟尘、CO、SO2、HFr、
HCl、NOx、非甲烷总

烃、二噁英类

1 套“余热锅炉+急冷塔+活性炭喷射+布袋除尘器二+
水洗塔+碱洗塔+脱硝塔+烟气再热器”，50m 高排气

筒 1 根（DA003），风量：40000m3/h

1 套“余热锅炉+急冷塔+活性炭喷射+布袋除尘器

二+水洗塔+碱洗塔+脱硝塔+烟气再热器”，50m 高

排气筒 1 根（DA011），风量：40000m3/h

满足环评要求（车间

及排气筒编号调整）

副产盐精制催

化热解废气

氮氧化物、二氧化硫、

颗粒物、HCl、HF、非

甲烷总烃

旋风除尘+碱式喷淋+RTO 装置+两级多相低温催化

脱硝 1 套，25m 高排气筒 1 根（DA008），风量：
4000m3/h

取消建设

由于盐精制系统取

消建设，配套废气治

理设施取消建设

副产盐精制其

它废气

HCl、氨、硫化氢、非

甲烷总烃、颗粒物

两级多相催化氧化 1 套，20m 高排气筒 1 根（DA009），
风量：29500m3/h

取消建设

由于盐精制系统取

消建设，配套废气治

理设施取消建设

储罐区呼吸废

气

丙烯醛、3,4-二氯三氟

甲苯、醋酐、二氯乙烷、

甲醇、乙醇、苯酚、丙

烯腈、二异丙基苯胺、

DMF、间甲酚、乙腈、

甲苯、双环戊二烯、硝

酸、硫酸、盐酸等

有机罐区罐顶冷凝回流装置，尾气接 RTO；无机酸储

罐罐顶水封。

有机罐区罐顶冷凝回流装置，尾气接 RTO；无机

酸储罐罐顶水封。
满足环评要求

无组织废气
HCl、氨、硫化氢、非

甲烷总烃
LDAR 泄漏检测与修复 LDAR 泄漏检测与修复 满足环评要求



199

类别 污染源 污染物 原环评中要求的污染防治措施 项目实际建设情况 自查结果

废水

全厂废水（包

括：车间生产工

艺废水、工艺废

气处理系统废

水、危废焚烧系

统排水、其他废

水）

COD、氨氮、总氮、

AOX、TDS、氯离子、

氯苯类、氟虫腈、氟化

物、硫化物、甲苯、二

甲苯、TP、SS

车间预处理：80t/d 碱解预处理系统 1 套；120t/d 汽提

预处理系统 1 套；30t/d 湿式氧化预处理系统 2 套。

污水处理站：高效厌氧预处理、气浮+臭氧催化氧化

预处理、ZVI+Fenton+中和沉淀预处理、3000t/d“生化

调节池+UASB 厌氧+PACT 池+初沉池+A/O 池+二沉

池+混凝沉淀池”综合处理系统。

车间预处理：80t/d 碱解预处理系统 1 套；120t/d
汽提预处理系统 1 套；30t/d 湿式氧化预处理系统

2 套。

污水处理站：高效厌氧预处理、气浮+臭氧催化氧

化预处理、ZVI+Fenton+中和沉淀预处理、

3000t/d“生化调节池+UASB 厌氧+PACT 池+初沉

池+A/O 池+二沉池+混凝沉淀池”综合处理系统。

满足环评要求

氟虫腈废水 氟虫腈 湿式氧化预处理 湿式氧化预处理 满足环评要求

噪声
电机、真空泵、

压缩机、风机等
噪声 隔声减震措施，进出口消声器，绿化、设备布局等

隔声减震措施，进出口消声器，绿化、设备布局

等
满足环评要求

固废
生产

含氟废液、高浓有机废

水（调节粘度）、溶剂

（调节粘度）

危废焚烧区配套建设 1 个废液罐组 危废焚烧区配套建设 1 个废液罐组 满足环评要求

精馏/蒸馏残渣（液）、

废母液、高浓有机废

水、过滤渣、水处理污

泥、废矿物油、废导热

油、废树脂、焚烧炉渣、

急冷滤渣、飞灰、急冷

泥、碱洗泥、废活性炭、

废包装、废滤布、废维

修材料等、实验室废

料、废液、报废实验器

材、在线监测废液、废

催化剂、CaF2（待鉴定）

危废、固废安置处理协议；临时收集、存放场所（危

废暂存库一座（占地 432m2））

CaF2试生产期间完成危废属性鉴定，鉴定之前按危废

贮存管理。

危废、固废安置处理协议；临时收集、存放场所

（危废暂存库一座（占地 432m2））

由于 CaF2暂未产生，因此尚未开展危废属性鉴定，

鉴定之前按危废贮存管理。

满足环评要求

生活 生活垃圾 垃圾箱 垃圾箱 满足环评要求

土壤、地下

水

重点防渗区，采用耐酸水泥+环氧树脂+环氧地坪漆进行防渗；一般防渗区可采用黏土、抗渗混凝

土、高密度聚乙烯膜、钠基膨润土防水毯或其他防渗性能等效的材料。制定跟踪监测计划。

重点防渗区，采用耐酸水泥+环氧树脂+环氧地坪

漆进行防渗；一般防渗区可采用黏土、抗渗混凝

土、高密度聚乙烯膜、钠基膨润土防水毯或其他

防渗性能等效的材料。制定跟踪监测计划。

满足环评要求



200

类别 污染源 污染物 原环评中要求的污染防治措施 项目实际建设情况 自查结果

事故应急

和风险防

范措施

新厂区新建1个3000m3事故池，可燃气体报警系统，火灾报警系统，修编突发环境事件应急预案并

报备，储备足够的消防器材、砂土等应急物资。园区三级防控体系建成。

新厂区新建1个3000m3事故池，可燃气体报警系统，

火灾报警系统，修编突发环境事件应急预案并报

备，储备足够的消防器材、砂土等应急物资。园区

三级防控体系建成。

满足环评要求

环境管理

（机构、检

测能力等）

日常污染源、环境质量的监测及 LDAR 检测等 日常污染源、环境质量的监测及 LDAR 检测等 满足环评要求

清污分流、

排污口规

范化设计

全厂雨污分流、污污分流，污水采用架空管道管廊输送。新建 1 个 2400m3 初期雨水池，依托老

厂区改建一个 4000m3 初期雨水池。设置一个污水总排口，104 车间（氟虫腈）设置一个车间排

口。

全厂雨污分流、污污分流，污水采用架空管道管

廊输送。新建 1 个 2400m3初期雨水池，依托老厂

区改建一个 4000m3初期雨水池。设置一个污水总

排口，104 车间（氟虫腈）设置一个车间排口。

满足环评要求

厂区污水排放口安装污水流量计、COD、pH、氨氮、TP、TN在线监控；本项目排气筒设置便于

采样、监测的采样口和采样监测平台，DA001~003、DA008~DA012排气筒安装自动监测设

备；固体废物暂存库设置防扬撒、防流失、防渗漏等措施，进出路口设置标志牌、监控系统等

厂区污水排放口安装污水流量计、COD、pH、氨氮、

TP、TN在线监控；本项目排气筒设置便于采样、

监测的采样口和采样监测平台，DA001~003、
DA008~DA012排气筒安装自动监测设备；固

体废物暂存库设置防扬撒、防流失、防渗漏等措

施，进出路口设置标志牌、监控系统等

排气筒编号调整

总量平衡

方案
总量在厂内现有总量内平衡 总量在厂内现有总量内平衡 满足环评要求

卫生防护

距离设置

（以设施

或厂界设

置，敏感保

护目标情

况等）

综合考虑项目的行业特点，本项目以厂区边界外延设置 300m 卫生防护距离。
综合考虑项目的行业特点，本项目以厂区边界外

延设置 300m 卫生防护距离。
满足环评要求

注：本项目“三同时”建设进度情况满足环评要求，根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办〔2021〕

122 号）、《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评〔2018〕6 号）中“农药建设项目重大变动清单（试行）”，我

公司对污染防治措施变动内容已编制了《一般变动影响分析》，根据一般变动分析结论及技术评审意见，以上变动不属于重大变动，纳入本阶段竣工环

境保护验收管理。



201

4.8环评批复要求落实情况

表 4.8-1 环评批复内容自查情况表

环评批复 落实情况 自查情况

厂区排水系统实行“雨污分流、清污分流”，污水管线采用架空管廊输

送。按照“分类收集、分质预处理、综合生化处理”方案建设生产废水

厂内处理系统。生产废水和生活污水经处理达接管标准后送光大水务（扬

州）有限公司集中深度处理。特征污染物氟虫腈车间排口执行《杂环类

农药工业水污染物排放标准》（GB21523-2008）中相关限值。总排口污

染物排放执行长青公司与光大水务（扬州）有限公司的协议标准

厂区排水系统已落实了“雨污分流、清污分流”，厂区污水管线采

用架空管廊输送。

厂区污水处理系统已按照“分类收集、分质预处理、综合生化处理”

原则进行建设。

我公司已于与光大水务（扬州）有限公司签署了废水接管协议，我

公司各类废水处理达标后接入处置。

公司氟虫腈车间排口特征污染物执行《杂环类农药工业水污染物排

放标准》（GB21523-2008）中相关限值。

满足环评

批复要求
